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Gjate kesaj periudhe te vitit 2022 dy gjygtar te kesaj gjykate jane avancuar ne Gjykaten e Apelit te

Kosoves, njeri ne muajin shkurt 2022 dhe tjetri ne muajin korrik 2022.

per gjygtar ne Akademine e Drejtesis]

Gjykates Themelore ne Ferizaj dhe deget e ~~;R~i,!<a9~~jk'dheShterpce eshte 135 persona perfshire

Administratorin e gjykates dhe dy ndihmes administrator (86 te punesuar ne Gjykaten Themelore

ne Ferizaj, 24 ne degen e gjykates ne Kacanik dhe 25 ne degen e gjykates ne Shterpce).

Aktualisht Gjykata Them

gjithsejte njezet e nente (29)

jane dekretuar gjygtar me date 1

ketij raporti

- dhjetor), duke

'."""".."LH"..aspektin profesionalprezantuar njekohesishEt~ .,i;hU,,,<

ashtu edhe ne ate adm

statistikore, tabelore dhe.

Gjykata Themelore ne Ferizaj dhjetor te vitit 2021 ka hartuar planin e punes se gjykates per vitin

2022, i cili plan vjetor i punes eshte aprovuar ne kolegjiumin e gjyqtareve te Gjykates Themelore

dhe degeve te saj te mbajtur me date 15 dhjetor 2021, ne kuader te cilit planit te punes per vitin

2022 eshte edhe programi per zgjidhjen i punes dhe program ka per

qellim te adresimit meefika§;~n

Bazuar ne nenin 14 paragrafi 2 pika 2.4 te Ligjit per Gjykatat, Kryetari iGjykates Themelore ne

Ferizaj, paraget raportin e rregullt te punes per periudhen 1janar - 31 dhjetor 2022.

(Periudha 1 janar deri me 31 dhjetor 2022)

RAPORTI I RREGULLT I PUNES SE GJYKATES THEMELORE NE FERIZAJ

GJA.nr. 56/2023

17 janar 2022
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Gjykaten tone ne kete proces me zyrtar ligjor ku aktualisht jane dy zyrtare ligjore te angazhuar e te

cilet merren me regjistrimin e lendeve kundervajtese te cilat i plotesojne kushtet per asgjesim dhe

per periudhen janar - dhjetor 2022 kane arritur te regjistrojne gjithsej 90930 lende,

vitit 2022 ka filluar projektin

plotesuar kushtet ligjore per

im me UNDP-ne, e ka mbeshtetur

Gjate periudhes raportuese Gj

per regjistrimin dhe asgjesimin e len

asgjesim. Ne kuader te ketij procesi,

saje ne Kacanik dhe S

sociale, si sherbime

te gjykates jane te

gjykates kjo me qellim

vendimeve dhe te tj

e aktgjykimeve teAnonimizimin dhe Publikimin

anonomizuara dhe perK' ..

Gjykata per periudhen raportuese, ne kuader te Udhezimit Administrativ (02/2016) per

Ne aspektin financiar, gjate periudhes raportuese, ekipi financiar ka gene i konsoliduar dhe ka arritur

ti perfundoj me sukses detyrat qe kane te bejne me ceshtjet financiare. Ne kete periudhe raportuese

(janar - dhjetor 2022), zyra e financave ka realizuar: te hyra gjyqesore te cilat jane derdhur ne

Buxhetin e Konsoliduar te Republikes se Kosoves e qe kane gene 994,947.08 E, prej tyre

689,404.00E jane te hyra nga gjobat, si dhe 305,543.08 E pagesa nga taksat dhe paushallet

gjyqesore, ndersa shpenzime buxhetore per nevojat e gjykates gjate periudhe vjetore te vitit 2022

kane gene 172364,23 E, te shpenzuar per mallra dhe sherbirne, ndersa 39,996.79 E per shpenzime

komunale.
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Gjate kesaj periudhe gjykata ka vazhduar bashkepunimin me institucione, veprimtaria e te cilave

munde te kete ndikim ne aspektin e efikasitetit apo te ngritjes se besueshmerise se opinionit publik

pergjithesi ne gjykate ka vazhduar te shfaqe efekte pozitive si ne zbatimin e urdheresave te leshuara

nga gjykata, ashtu edhe me zbatimin e vendimeve nga ana e institucioneve si vendore po ashtu edhe

imin e ankesave permes SMIL-

penale gjate procedures

Sistemit per Menaxhimin Informativ

it ne Gjykaten e Apelit.

. e ankesave ne lemin

te gjykates, te gjitha

per publikim ne

nxjerr vetem perrnes

lender pranohen ne

ueb faqen e gjyqesorit

per Menaxhimin

e efikasitetit dhe

Gjykata Themelore

te gjykates per kete kategori te personave, si

rsona me aftesi te

sportelin e informacionit dhe sportelet e shkri

dhe ne oborrin e

kufizuara.

Gjithashtu Gjykata Themelore ne Ferizaj e perkrahur nga USAID ne Projektin per Drejtesi fillimisht

e perzgjedhur si gjykate model ka filluar Pilot Projektin per Drejtesi Procedurale i cili projekt ka

per qellim perrniresimin e cilesise dhe qasjes ne sherbimet te cilat ofrohen nga gjykata, e qe ky

projekt tani eshte ne fazen e implementimit sipas planit te veprimit aprovuar nga grupi punues i

gjykates, e i cili plan eshte i aprovuar ne Asamblene e Kryetareve te Gjykatave. Gjate kesaj periudhe

te implementimit te ketij projekti ne bashkepunim me USAID, ne hapsirat e katit perdhese te

gjykates me qellim te of rim it te sherbimeve dhe qasjes per personat e verber ne hapesirat e katit

perdhese eshte vendosur shtegu per levizje per keta persona i lehteson dhe rnundeson casje ne

Ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj - dega ne Kacanik jane te regjistruara gjithsej 67295 lende dhe

tani procesi eshte ne fazen e skanimit te vendimit perfundirntar. Po ashtu Gjykaten Themelore ne

Ferizaj - dega ne Shterpce jane regjistruara gj ithsej 6180 lende.
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Diagrami pasues pasqyron krahasimet n te pranuara dhe te zgjidhura dhe nje

pasqyre krahasimore e efikasitetit te gjykates nd~r vite. Nga kjo tabele me diagrame verehet se

Gjykata Themelore ne Ferizaj gjate vitit 2013 ka pranuar 16.397 lende, gjate vitit 2014 ka pranuar

36.398 lende, ne vitin 2015 ka pranua 35.646 lende, ne vitin 2016 ka pranuar 38.739 lende, Per

periudhen e vitit 2017 gjykata ka pranuar 17.677 lende, gjate vitit 2018 - 15.687, gjate vitit 2019

jane pranuar 17.400 lende, gjate vitit 2020 jane pranuar 12.306Iende, ne periudhen e vitit 2021 jane

ngritjen e perqindjes se

se spastrimit te lendeve ne pergj

te paraqitura si me

te kerkesave dhe

shendetesia, Policia e

kane ndikuar shume ne

viteve paraprake per

larte ne lemine civile,

ne Gjykaten

a viti 2021 ne vitinSipas te dhenave statis .

2022, kane qene shtat

periudhe jane dhjete (

Bazuar ne planin vjetor te punes se Gjykates Themelore ne Ferizaj per vitin 2022, si dhe planit te

veprimit per zgjidhjen e lendeve te korrupsionit, Gjykata Themelore e Ferizajt, me prioritet ka

shqyrtuar edhe zgjidhjen e lendeve me natyre korruptive, ne menyre qe te njejtat te perfundohen

brenda periudhave sa me te shkurta kohore.

nderkornbetare, sic jane: Policise se Kosoves, Prokurorise Themelore, Qendres per Pune Sociale

zyra rajonale, Sherbimi Korrektues i Kosoves, Agjencia per Administrimin e Pasurise se

Sekuestruar dhe te Konfiskuar, USAID, OSeE etj. Bashkepunimi me Prokurorine Themelore ne

Ferizaj eshte i vazhdueshem, po aq sa edhe me Policine Rajonale te Ferizajt. Per kete periudhe po

ashtu jane zhvilluar takime me perfaqesues te Qendres per Pune Sociale, OJQ-ve, PTK-se dhe

monitorues te sistemit te Drejtesise,
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ndersa gjate vitit 2022 jane

40000

35000

Te pranuara

gjate vitit 2018 jane zgji

jane zgj idhur 10.773 lende, gj

te zgjidhura 12.863 lende.

pranuar 14.841 lende, ndersa ne periudhen e vitit 2022 gjithsej jane pranuar 16,719 (lende prej te

cilave 3197 te lendeve jane te natyres kundervajtese). Kjo renie e lendeve sipas ketyre statistikave

ka te beje me lender kundervajtes, ku dihet qe me ligjin e ri te kundervajtjes ka rene dukshem numri

i ketyre lendeve, megjithate gjate viteve 2020-2022 kemi nje rritje enorme te lendeve te natyres

civile dhe me padite qe kane te bejne me kontratat kolektive te arsimit, shendetesise dhe policise.



7

Ne Departamentin e Pergjithshem-Divizioni Penal (se bashku me dege), ne periudhen

raportuese ka pranuar nga gjithsej 1694 lende, ka perfunduar gjithsej 1939 lende, ndersa kane

00 lende, ka perfunduar 103 lende,

rna e spastrimit te lendeve per kete periudhe

Departamenti per te Mitur ne periudhl

ndersa kane mbetur te pa perfunduara 181 lend"

eshte 103%,

kane mbetur te pa perfu

et e saj ne Kacanik

Statistikat

Gjate periudhes se vit

" det e kryera dhe teGjendja aktuale tre

pranuara, dhe ne

Departamenti per Krime.te

170 lende, ndersa kane mbetur "

periudhe ne DKR eshte 91,98 0

Efikasiteti i Gjykates Theme/ore Ferizaj

!IllTe zgjidhura

50000

40000

30000

20000
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Ne vazhdim tabela 1

kryera dhe lendet e

Gjykaten Themelore

2022) per

Ne Departamentin e Pergjithshem-Divizioni Kundervajtes (se bashku me dege) gjate ketij

tremujori ka pranuar gjithsej 3197 lende, ka perfunduar 2565 len de, ndersa kane mbetur te pa

perfunduara 4750 lende. Norma e spastri .

Ne Departamentin e Pergjithshern-Divizioni Civil (se bashku me dege), gjate periudhes

raportuese pranuar gjithsej 4468 lende, ka perfunduar 2391 lende, ndersa kane mbetur te pa

perfunduara 8019. Norma e spastrimit te lendeve per kete periudhe eshte 53,51 %. Kjo perqindje e

ulet e norrnes se spastrimit eshte si rezultat i ardhjes se numrit te madhe te kerkesave civile,

konkretisht lendeve qe kane te bejne me kontratat kolektive te punonjesve te arsimit, shendetesise

dhe policise.

mbetur te pa perfunduara 3360 lende. Norma e spastrimit te lend eve per kete periudhe eshte

11446 %.
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Norma e spastrimit te lendeve per kete vit eshte afer 68.16 %.

e (me perjashtirn te lendeve

2022jane pranuar 107611endem

n 2023 si te pa perfunduara 19744 lende.

Gjykata gjate vitit 2022, ka te

kundervajtese), 161318 te trasheguara

prej tyre jane perfunduar 7335, ndersa

Tabela 1
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Tabela 2

Gjykaten Themelore ne

Divizioni per Kund

nepune, teNe vazhdim tabela 2

Divizioni Civil, nga gjithsej 8105 lende sa ka pasur ne pune, prej tyre lende te pranuara gjate vitit

2022 jane pranuar 3729, ndersa jane te kane mbetur te pazgjidhura 6267.

Norma e spastrimit te

Departamenti i Pergjithshem perkatesisht Divizioni Penal nga gjithsej 3593 lende sa ka pasur

ne pune, prej tyre lende te pranuara gjate vitit 2022 jane 1224 lende, te zgj idhura 1331, ndersa kane

mbetur te pazgjidhura 2262. Norma e spastrimit te lendeve per kete vit ne DP eshte 108.74 %.

Departamenti per te Mitur, ka pranuar 100 lende, ka zgj idhur 103 lende, ndersa kane mbetur ne

pune 181 lende, Norma e spastrimit te lendeve per kete vit ne kete Departament eshte 103 %.

Departamenti per Krime te Renda, gjate vitit 2022 ka pranuar 185 lende, ka perfunduar 170,

ndersa kane mbetur te pa perfunduara 334 lende Norma e spastrimit te lendeve per kete vit ne DKR

eshte 91.89 %.
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ne pune, prej tyre lende te pranuara gjate vitit 2022 jane 362 lende, te zgjidhura 417, ndersa kane

mbetur te pazgjidhura 3360. Norma e spastrimit te Iendeve per kete vit ne DP eshte 115.19 %.

astrimit te lendeve per kete vit eshte afer

te evidentuara ne pune 7023Gjykata Themelore De Ferizaj
lende (me perjashtirn te lendeve kunderva] ..

ne vitin 2023 si te pa perfunduara 4673 Ie

113.53%.

Departamenti i Pergjithshem perkatesisht Divizioni Penal nga gjithsej 1306 lende sa ka pasur

Gjykata Themelore ne Ferizaj ~Dega se Gjykates ne Kaeanik
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Tabela 3

Ne vazhdim tabela 3permban te dhenat per lendet e trasheguara, te pranuara, ne pune, te

kryera dhe lendet epa kryera per periudhen e vitit 2022 ( 1janar deri me 31dhjetor 2022) per

Gjykaten Themelore ne Ferizaj - dega ne Kacanik) .

Divizioni per Kundervajtje ka te evidentuara 1389 prej tyre jane perfunduar 434, ndersa batten ne

vitin 2023 4750 lende, norma e zgjidhjes se ketyre lendeve eshte 60.53 %.

Divizioni Civil, nga gjithsej 1714 lende sa ka pasur ne pune, prej tyre lende te pranuara gjate vitit

2022 jane 491 lende, te zgjidhura 353, ndersa kane mbetur te pazgjidhura 1361. Norma e spastrimit

te lendeve per kete vit ne Divizionin civil eshte 71.89 %.
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Divizioni Civil, nga gjithsej .

2022 jane 248 Iende, te zgji

te lendeve per kete vit ne Divi

tyl'e len<l.ete pranuara gjate vitit

i~hura 391. Norma e spastrimit

Divizioni per Kundervajtje ka te evidentuara 240 prej tyr~

vitin 2022, 147 Iende,

Departamenti i Pergjithshem perkatesisht Divizioni Penal nga gjithsej 400 lende sa ka pasur ne

pune, prej tyre lende te pranuara gjate vitit 2022 jane 108 lende, te zgjidhura 191, ndersa kane

mbetur te pazgjidhura 209. Norma e spastrimit te lendeve per kete vit ne DP eshte 176,85 %.

Gjykata Themelore Ferizaj - dega Kacanik gjate vitit 2022, ka te evidentuara ne pune 1653

lende (me perjashtim te lendeve kundervajtese), prej tyre jane perfunduar 613, ndersa trashegohen

ne vitin 2023 si te pa perfunduara 1040 lende. Norma e spastrimit te lendeve per kete vit eshte

88.70 %.

Gjykata Themelore ne Ferizaj - Dega e Gjykates nc Shterpce
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mbledhje te kolegjiumit me gjyqtare te gj takime te rregullta me udheheqes te

departamenteve te gjykates dhe me deget e gjykates ne Shterpce dhe ne Kacanik, ku eshte diskutuar

lidhur me menaxhimin sa me efikas te gjykates, organizimin e punes ne Gjykate, funksionet

gjyqesore dhe udheheqjen e departamenteve.

zhvilluar takime te rregullta dhe

Zyra e Kryetarit

Gjate periudhes janar - dhjetor 2

Tabela 4

Ne vazhdim tabela 4 permban te dhenat per lendet e trasheguara, te pranuara, ne pune, te

kryera dhe lendet epa kryera per periudhen e vitit 2022 ( 1janar deri me 31dhjetor 2022) per

Gjykaten Themelore ne Ferizaj - dega ne Shterpce)

..
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Administrativ per Anonimizimin dhe Publikimin e Aktgjykimeve, dhe deri me sot ne ueb jane te

publikuara gjithsejte jane publikuar afer pese rnije (10569) aktgjykime te anonimizuara, ndersa

vetem ne vitin 2022 jane publikuar 2922 aktgjykime te anonimizuara.

, sic percaktohet edhe me UdheziminTe gjitha aktgjykimet jane publikuar ne port

Publiku ka qene i .

gjyqesor e po ashtu edhe

me vendimet gjyqesore, te cilat i

Transparenca,

cilat garantojne

o te rekrutohet mbi

Administrata

Personeli i gjykates

integritetit,

Ne muajin dhjetor 2022, eshte mbajtur mbledhja e kolegjiumit te te gjithe gjyqtareve te Gjykates

Themelore ne Ferizaj dhe degeve ne Kacanik dhe Shterpce, ku eshte diskutuar lidhur me rezultatet

e punes se gjykates per vitin 2022, ne vecanti jane diskutuar edhe raportet statistikore per secilin

gjyqtar. Jane dhene edhe propozime per zgjidhjen efikase te lendeve per secilin departament. Ne

kuader te ketij takimi eshte diskutuar edhe per plan in e punes se gjykates per vitin 2023, i cili pas

kesaj eshte aprovuar dhe i njejti i eshte derguar Keshillit Gjyqesor per aprovim. Ne kuader te plan it

te punes eshte edhe Programi per Zgjidhjen Efikase te Lendeve, i cili program ngerthen ne vete

prioritetet dhe rekomandimet per secilin departament dhe divizion ne pergjithesi.

Cdo tre mujor dhe sipas nevojes, kryetar i gjykates ka mbajtur takime te vecanta me gjyqtaret e

Departamentit per Krime te Renda, Divizionit Penal, Divizionit Civil dhe Divizionit per

Kundervajtje.
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, mirepo ardhja e nje

ve (arsim, shendetesi dhe

.. . te vitit ka ndikuare ne uljen epolici), gjithashtu edhe bojkoti L..p
perqindjes ne shkalle te pergjithshme

ne aspektin e ngritjesSi perfundim vI

se efikasitetit te p

gjykates dhe bazuar e

perdorirni.

perjashtuar kerkesat kqnfiQ~n publikim ne ueb
izimit te punes se

Ijane larguar nga

Gjykata Themelore ne Ferizaj ka vazhduar me implementimin e Sistemit per Menaxhimin

Informativ te Lendeve (TIKJSMIL), i cili ka treguar sukses dhe rritjen e efikasitetit dhe

transparences se gjykates. Stafi i gjykates, duke perfshire edhe gjyqtaret jane trajnuar. Gjate vitit

2021 raportet individuale te gjyqtareve dhe raportet e pergjithshme te gjykates, jane nxjerr vetern

perrnes sistemit SMIL (edhe pse ne secilin takim me gjyqtaret e kesaj gjykate jane ngritur

shqetesime lidhur me pasqyrat e raporteve nga sistemi i SMIL ne raport me lendet fizike qe i kane

ne zyre). Te gjitha kerkesat dhe pranohen perrnes SMIL,

Bashkepunimi i ngushte USATD ne pilot projektin Drejtesia Procedurale, i cili projekt ka per qellim

zbatimin e iniciatives per Drejtesi Procedurale, dhe tani eshte ne fazen e pergatitjes se plan it te

veprimit per perrniresimin e drejtesise procedurale per palet ne Gjykate dhe perrniresimin e

sherbimeve te Gjykates per nje pervoje funksionale dhe rnikpritese ne gjykate, si dhe per te zgjeruar

aftesine e punonjesve ne kete gjykate per tu perfaruar me komunitetin.
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